et non videtur ad huiusmodi denotari patris  
quidem existit in aliquo sui filii in  
filio.

115.

Notes: Ego relatio patris et totum relatio secundum  
dicitur. p. illatum, relatio, quae realiter non existit,  
et totum relatio 2. dicitur: si relatio patris seu  
generis patris et realiter non existit post gene-  
rari in praeterito, quod est relatio totum 2. dicitur  
dicitur. Et. n. illatum in p. d. M. relatio, quae realiter  
non existit pro illo tempore, quod importat a rela-  
tivo et tunc non existit in equivalenti l. aliquo  
sui et totum relatio secundum dicitur c. M. p. n. M.  
et d. n. si generis patris et realiter non existit  
pro illo tempore, quod importat a relativo patris,  
et tunc non existit in aliquo sui n. m. non existit  
patris et realiter tunc, existit tamen tunc in aliquo  
sui c. n. et n. c. relativo patris est uti dicitur  
importat pro pro tempore l. praesentis  
l. praeterito patris existentem.

Ex dictis colligitur 1. ad relationem non requiri  
actum seu generis generativa, quae quoscumque  
ordo inter extrema, unumque generis unum altero,  
na generis patris non relationem ad intelligit ac-  
tualem generis intentionalem unum ad altero,  
si generis generabilite, quae dicitur generis in  
sola sua fundi generata. Ex quo

Colligitur 2. dari non totum relationem rationis si realiter  
et quidem non totum fundamentum si facti tales  
horum 1. quod non relationem non intelligat generis  
intentionem unum ad altero si ipsa generabilite,

qualitatis dat in parte rei. Certe ad-  
versari quibus asserunt id, quod non relatio  
solum dicitur, et relatio tamen fundamentalem.  
Colliges id. Ad relatio funditur et aequa-  
litas non sufficere unitatem qualitatis et quantitatis  
quomodocumque spectata, si quatenus est in subiecto.  
E.g. Vbi sint duos muros des relatio funditur,  
non sufficit dari duas albedines, haec enim se-  
ratio funditur tamen inaequalitas et ut quod. Si  
in sepe requirant unam eandem albedinem  
et quae unam murum, hi enim unioibz al-  
bedinis et positibz, licet ponant ista al-  
bedinis et uterque murum, in unum murum ad di-  
visum sunt alteri, seu non est talis, quatenus est  
alter. Ratio est, quia qualitas ad deorsum  
subiecti, nisi unius ibi subiecto. Adeoque in re-  
latione funditur aequalitas et ut portio et in  
in relatio inaequalitas et inaequalitas in-  
volvunt inaequalitas ratione funditur omnium  
qualitatis et quantitatis in extremis relatis.  
An vero in sepe requirant per simultaneas du-  
ras funditur et tamen, ex dicendis appa-  
rebit. §. 5. an relatio praedictis des ad hunc non  
existente.

## S.V.

An relatio praedictis detur ad tamen  
non existentem.

116. Q. i. Certum est dari relationes quales praedictas

qua n' pot' a dari ad hunc n' existentem  
 talis e' relas genisentia q' p'p'ens in p'ulta  
 neis durabilibz fundm'ti et t'mi tales et m'ce-  
 latioe ce indant relaoe p'ultis equalitibz  
 rae e' quia nulla res e' p'p'ie filii equali  
 alteri n' existenti, q'p. a. p. ce file idm  
 i ac ce tale quale i alteru' et ce egie  
 idm i ac ce t'mi q'nta i alteru', p' hoc  
 veridical, si t'mi uni alij d'm' ce file, et  
 egale n' existat q'p.

¶. 2.° Unisi nulla relaoe p'vidm'te p'rie d'm'  
 ta' dari ad hunc n' existentem. Deoq' in relaoe  
 fundi q'leta p' involvi p'ultaneas duraoes  
 fundm'ti et t'mi.

Secund' hae respos. maxime auctorite geni-  
 ta' d'elgea q'm p'p'ra et interpret' Ariz  
 idm auctorite D. Thome dicentibz relaoe ce p'ult  
 p'vidm'te que e' int' ens et n' ens ce relaoe  
 rae. Ceteru' rae huius rei adeo officiae n'  
 afferat secretu', na' illa ista, q'm afferat videt  
 unice in auctorite fundm'ti, dum ait, q' iusta  
 quere' relas q'fistat in sepe ~~et~~ ost' ex coe'ist'ia  
 extremoru'.

Nihilomin' q'ma' q'nta huius sentia q'm' rae ce videt ista:  
 relas p'vidm'te i' p'ecle orotm et p'f'ioe unisi dista a  
 p'f'ioe et orotm' p'nguloru' entiu' p'ost', p' si relas dare  
 ad hunc n' existentem n' apparet q'm' relas p'it p'ecle  
 p'f'ioe unisi dista a p'f'ioe p'nguloru' entiu' p'ost', q'p.  
 relas p'vidm'te n' t' d' dari ad hunc n' existentem p. m. 1.  
 e' imp'p'hibile, qui t'mi n' existens p'rie p' p' p' p' alid  
 p'f'ioe inhorens rae. p'ult q'fiteant relaoe p'ecle et p'  
 p'f'ioe q'nta p'ost' ad orotm et p'f'ioe unisi huius  
 q' d' rae i' n' n' t'mi ista ta' quo ad p' q'm quo ad idem p'f'ioe  
 inhorens rae ce n' n' nihil, q'p.

544.

117.

Præcedit m. 2. l. potius declaratur prior probatio:  
Non potest offendere, quia pater defuncto habet uni-  
versum hoc ex eo, quod v.g. filius hodie ex-  
istens habet relationem ad patrem suum id est de-  
dum defunctum, quia pater defuncto ad eum habet  
universum per sola entitatem filii eiusque, actionem  
generativam esse, ea relatione ad patrem. l.  
dicitur in quo existat, et quod sit illa specialis  
pater, quia supersedit hanc relas.

Dicitur forte de ordine illa et generationem  
quoniam habet filius ad patrem defunctum. In quibus  
quod est ordo illa et generatio patris filii!  
Reponantur ea actione generativa preterita  
illius prohibita actione generativa. per  
Ita est actio generativa preterita iam  
nihil est: ergo nihil fuit ad pater uni-  
versum huius, quod nunc est. Actio genera-  
tiva vero habet tota illa pater sine  
relatione ad patrem, casu quo videtur filius  
fuisse productus a solo patre, adeoque non  
referretur ad patrem.

Dicitur 1. Relas productus est ordo unus ad aliud  
non ad aliquid intrinsecum fundatum: per talis ordo  
dari potest inno defuncto vel ad frater exist-  
entem. p. n. hores v.g. habet ordinem  
et respectum ad testatorem, successores ad ante-  
cessorem posterior ad priorum, nepos ad avum.  
si tamen hore respectum super ad coexistant,

¶. etm n' pot' vocasse fundito: go pt dari  
tali' regius et ordo. quali' d' relas prodmtz  
ad trau' actu n' existentem.

¶. d. M. Relas prodmtlis d' ordo reali' unig  
ad aliud n' adage intrinsec fundito, f' que  
sill' speciale ornantur et p'ficio auedat  
uniso c. M. d' ordo totum 2<sup>o</sup> diu' n. M. et  
d. m. si tali' ordo reali', f' que speciale or-  
nantur auedat uniso, dari pt ad trau' n'  
existentem n. m. ordo 2<sup>o</sup> diu' c. m. et c.  
vnde etm relaves in p. minor' abatas aia ca  
relaves totum 2<sup>o</sup> diu', es qd videlt explicat  
ob q'ipiant in ordine ad aliud.

¶. d. M. Relas int' partes unisi actu exist  
tentes aliud n' al, qm' p'ortio coordinaco  
et finetoria partiu' unisi: p' n' minor' dat  
p'ortio rerum, p'ofentiu' ad p'ofentia, qm'  
p'ofentiu' cu' p'ofentibz, go equali' dat  
relas p'ofentiu' ad p'ofentia, ac ad p'of-  
fentia.

¶. d. M. Relas int' partes unisi  
actu existentes nihil e' aliud, qm' p'ortio  
partiu' unisi afferent speciale ornamtu  
uniso d' p'ofitioe p'ogulaco' autum  
c. M. nihil e' aliud, qd tali' p'ortio n' affe-  
rent speciale ornantur uniso n. M. et d. m.  
p' n' minor' dat p'ortio p'ruandm diu' et n' affe-  
rent speciale ornantur uniso rere p'ofentiu'  
cu' p'ofentibz, qm' p'ofentiu' cu' p'ofentibz  
c. m. p'og n. m. et c.

Dico 3. Relas tranſientis potest dari ad hunc  
 in existente: go etiam productis. p.c. et  
 pariter. Relas tranſientis in ming a  
 ordo realis, qm productis: go si illa potest  
 dari ad hunc in existentem, poterit etiam  
 hoc dari. R. ca. no. in p.d.a. relas  
 tranſientis e ordo realis adque idem  
 in fundamento c.a. in adque idem  
 in fundamento n.a. etc. hoc ipso go qd relas tranſi-  
 entis potest ordo seu res adque idem  
 in fundamento, iam apparet, quo-  
 modo potest speciale ornamta et pfectio unius,  
 etiam in unius in existentem. E contrario  
 ut relas productis potest ordo in adque  
 in existentem, qm hoc in apparet, quomodo  
 potest esse speciale ornamta unius, si tamen non  
 existat. Disputas 4<sup>a</sup> in libro de interpretacione

118.

## Disputatio IV.

### In libros de interpreta- tatione.

Hos libros ideo de interpretacione dictos  
 voluit combinatorie, qd in his de  
 enumeratione, qua ai nos querebatur sig.

significans atq; de eisdem partib; nos, verbo  
 et arae. Item de proprietib; eiusdem  
 veritate sicut et falsitate agat. nos, in  
 ea, qua de sententia et partib; enuntiat;  
 sicut necessaria s; in simul; in tradidit;  
 illa vero, qua de veritate et falsitate enun-  
 tiam tradenda s; in notitia expli-  
 cent, deo disputacionem hanc unica ques-  
 tione absolvemus, in qua n; nulla de  
 signis s; qua sit interpretatus exponemus.  
 Quaestio unica de signis.

## Quaestio unica de Signis.

Prima haec quaestio examinabitur in  
 Quid et quod duplex sit signum? 2.  
 Quo consistat in significatione signi? 3.  
 An, quod, et quomodo significent voces  
 sicut? 4. Quid et quod duplex sit signum? 5. 6.  
 sicut signum?!

Art. I.

Quid et quod duplex sit signum?

S. I.

Quid sit signum?

Signum à dicto Augustino libro 2.º de doctrina

Christiana et libro de principiis dia-  
 lecticae c. 5. dicitur ee D, I probat  
 see sui, qm inquit per sibi aliq  
 aliud facit in quocumque. Item  
 hanc dicitur putant multi nec uniplem.  
 hanc 1. quocumque, non s. signa folia, quia  
 manifestant nobis aliq a se dista, nec  
 ta ulla sui see sensibz ingerunt. s.  
 eni spiritualis; Deoq. sensu recipi n  
 pot. 2. actioes, non externa s. signa  
 respectu angelorum ab hoc, quia ex in se  
 interna ei non s. facta intelligunt, et ta  
 angeli n. hnt sensu, quibz ista signa  
 sicut actioes, non sui see ingerunt.  
 3. Isti angeli non s. loqui pot s. signa  
 spiritualia, qua ta nulli sensu ob-  
 iiciunt.

His adductis rasiobz putant n. nulli  
 data dicitur s. facta dicitur signa intell-  
 ctuale s. obire sensibile ad se  
 humanam ordinata, hoc eni obire quibz  
 et sensu aliq pcepta deus in quocumque  
 alioq. Alii ta in reverentia s. h. do-  
 tor, sui interpretantur data dicitur, ut di-  
 cant, non sensu in dicitur positi intelli-

quocumque potius significativa huiusmodi  
 sit, sive pure spirituali, ita ut sepe  
 sit: signum est, et potest se aliquid aliud  
 potius significativa representat. sicut enim  
 ob hoc difficultes evadunt. Quod si  
 explicatio aliena videatur à mente dei  
 Augustini dei: signum est id quod quicquam  
 sui dicit in quocumque altero.

Dies 1. Est se clarum, quod sit signum:  
 quod signum non potest dici. Et dicitur. Est se  
 clarum, sed quodammodo tunc et non quid-  
 taliter est sit signum c. a. sed quodam  
 quodammodo et centum n. n. d. u.

Dies 2. hoc dicitur quodammodo speculo, si spe-  
 culum non sit signum: quod quodammodo alium non dicitur  
 R. n. M. quia non est quocumque speculi sed quocumque  
 speculi, quia in speculo colligunt, venio  
 in quocumque obliquo in speculo representati,  
 uti ex eo colligunt, quod, si quis oblique  
 intret speculum et speculum obliquo non incidant  
 in oculos, quod inquam tunc et speculum non re-  
 presentat obliquo.

Dies 3. potest aliquid signum sui ipsius s. g.  
 hic tunc vox significat se ipsam, quia  
 significat ac volens, quod signum non dicit re-  
 presentare aliud potest se.

P. d. a. ut aliquid signum sui significati  
 significati indagati. T. a. inquam significati  
 indagati n. a. etc. dicitur T. a. quod prima  
 et in rigore cogendo nihil est signum  
 sui significati, nisi signum est non relativum  
 dicitur ordine ad significatum, inquam ad  
 terminum nullum autem prae dicitur relativum  
 et ad se, sed ad alterum.

Dies 4<sup>o</sup>. Junta data d'fioe etm respu  
 bontone darent signa: i. quibus resp.  
 go data d'fio uel bone. p. M. Canis s. q.  
 viso fuisse venit in quos verberet, hinc  
 erit fugit. pulli audito clamore galinae  
 veniunt in quos cibi, hinc erit uo-  
 rant ad locum clamoris, etc.

Ob hanc obioe putant alij adden-  
 du d'fioi: signum est quod quos sui  
 potius intativa dicit in quos al-  
 terij.

R. n. M. cogendo de signo instatili in  
 p. d. a. corij viso fuisse venit in quos  
 verberet et pulli audito clamore galinae  
 in quos cibi et quos ipsis fuisse aut  
 clamoris inquam modis quiti, et tunc sui  
 ducit in quos verberet et cibi n. a.

veniant in quibus verbera dicitur.  
 et unde per f quibus fustis  
 et clamor, tunc modo quibus  
 c. a. et d. c.

Dico ergo fustis ideo dicitur fignis verbe.  
 et respu canis, quia fustis n' ideo  
 fignis inso fustis, et a fustis tunc in  
 fignis quoscat verbera, s' q' ad fustis  
 fustis evidens. **Hic** fustis verberum  
 et unde quibus evidens, qua fustis  
 forte evidens et alii verberibus  
 in fustis quibus. Ab hac vero quibus  
 verbera dicitur canis, ad fignis loci illig  
 in quo videt fustis, quia fustis illa ex  
 itate representant etiam loci fustis et  
 loci verbera, ideo, fignis loci fustis  
 et quatenus et loci fustis, s' quatenus  
 et loci verbera. Atque ex his patet  
 fustis aut quibus fustis ad rase sui  
 sui tunc modo quibus. quod tunc ad rase  
 ligni requirit, et f verba illa, f quibus  
 sui in dicitur posita fignis. s' rase  
 aliorum adiuncti, fustis rase fustis re.  
 representant verbera, dicitur in quibus

119.

verberat, et ab hac quise sane ad  
 fugam deturari. Item in prothoe  
 dicendum de amore gallinae respu  
 pellom. Verum ista ad libros de sia.  
 Interca illud nota, bruta v'c inca  
 paria in signi etm filij, hoc erit  
 signum in bruti loca, huc ea eundem  
 descriptioe nox patebit. §. II. quodplex  
 sit signum.

## §. II.

## Quodplex sit signum?

Dividit signum 1.º in file et instumentale.  
 Signum file est, quod per quise sui ut quo  
 et p'ctore dicit in quise alterius in  
 est, quod est ista filij suo quiseendi alius,  
 tale signum sit quise nox.  
 Instumentale signum est, quod per quise sui  
 ut quod et obtine dicit in quise alterius.  
 tale signum est s. g. fumi respu igni,  
 quia per hunc hunc per modum obtinuum  
 et ut quod quise venio in quise igni.  
 Eodem modo quise, que alias respu sui obti  
 est signum file, respu quise est signum  
 instumentale eundem obti.

Opponunt quidam se aliqui huius divisioni  
regantes, signum esse ce per se dictum signum,  
sunt quatuor de hoc placuit ut quasi pro-  
tira;

Dividit 2<sup>o</sup> in naturale et ex instituto. Naturale  
est quod ex utraque parte habet quoniam et significatio,  
sive unius quoniam ducit in quoniam illius.  
Tale 2<sup>o</sup> g. et fumus respe ignis, gemitus respe  
doloris;

Signum ex instituto est quod etiam signum ad placitum  
et arbitrio vocari solet. Quod ex  
utraque parte habet quoniam et significatio, sed  
solum ex beneplacito et voluntate instituentis  
illud ad aliquid significandum. Tale signum est  
viri a Deo electa, ut significaret fe-  
licitatem vel amplius dilacionem. Hiis addunt alij  
tertium ex quatuordecim, quales ce volunt  
magis mensura instituta ad significandum  
proutem l. coram, item canes proutem  
venerunt, ad significandum proutem morum se-  
cularium. Item alij hoc signum se revocant  
ad signa naturalia et ex instituto. l. enim  
signa ex quatuordecim habet quoniam et significatio  
significatio naturale l. et tunc revocant ad signa  
naturalia. l. habet quoniam et significatio  
et tunc inter signa ad placitum numeran-  
tes.

Dividit 3<sup>o</sup> in sensibile et a sensibile.  
 Sensibile est qd alio p se p se recipi,  
 talia signa s<sup>t</sup> sacramenta esse qua  
 sanctificant. n<sup>o</sup> sensibile signum est qd  
 nullo p se p se recipi, talib<sup>9</sup> signis di-  
 cunt a n<sup>o</sup> nulli angelis in se colloqui.

Dividit 4<sup>o</sup> in practicum et speculative  
 Practicum est qd res, qm significat, et  
 efficiunt, uti sacramenta nova legis, qua  
 gratia, qm significant, etiam causant.  
 Speculativum est qd res, qm significat, et cau-  
 sat. Tale s<sup>t</sup> v. g. hirundines proximo  
 supra aqua volantes, que ventus et  
 pluvias significant quidem et tamen cau-  
 sant.

120. Dividit 5<sup>o</sup> in demonstrativam rememorati-  
 vum et prognosticam. Demonstrativum est qd  
 significat rem presentem uti dies, solen.  
 Rememorativum est qd significat rem pre-  
 teritam, tale est invenitum supra sacri-  
 ficium, qd invenitum dominus passio-  
 nis sacrificium representat. Prognosticum  
 est qd rem futuram significat. Tale  
 signum est et luna esse temp-  
 tati futura vnta illud poctat.